
INTERNAL REVENUE SERVICE
P. O. BOX 2508
CINCINNATT, OH 452OT

DE]?ARTMENT OF THE TREASURY

Emnlover Tdent i  f  i r :at ion Number:
20 -3587202

DLN:
17053300031006

DEL TRIMBLE ID# 31309
f 'onl-^cl-  Te1cnhnng Numbef :

(877) 829-5500
Account ing Per iod Ending:

DECEMBER 31
Prrhl  i  c  Char i  l -  rz Sf ;11119;

170 (b) (1) (A) (v i - t

Form 990 Required:
YES

Effect ive Date of  Exemption:
SEPTEMBER l-0,  2r)O4

Contr ibut  ion Dedu,: t  ib i  1 i  ty :
YES

Dare: JAN 23 ?007
AI\ ' IERICAN RESTROOM ASSOCIATION INC Contact Person:
5233 BLACKSTONE AVE
BALTIMORE, MD 21-209

Dear Appl icant:

We are pleased to inform you that upon review of  your a^opl icat ion for  tax
exempt status we have determined t .haL you are exempt f r , rm Federal  income tax
under sect ion S01(c) (3) of  the Int .ernal  Revenue Code. , :ontr ibut ions to you are
deduct ib le under sect ion L '70 of  the Code. You are also qual i f ied to receive
tax deduct. ib l -e bequests,  devises,  t ransfers or gi f ts un, ler  sect ion 2055, 21-06
cr:2522 of  the Code. Because this let ter  could help resolve any quest ions
regarding your exempt status,  you should keep i t  in your permanent records.

Organizat j -ons exempt under sect ion 501(c) (3) of  the Code are fur ther c lassi f ied
as ei ther publ ic char i t ies or pr ivate foundat ions.  We letermined that you are
a publ ic char i ty under the Code sect ion(s) l is ted in the heading of  th is
let ter .

Pfease see encLosed Informat ion for Exempt Organizat ions Under Sect ion
501(c) (3) for  some helpful  informat ion about your responsibi l - i t ies as an exempt
organi  zat  ion .

I f  you distr ibute funds to other organizat ions,  your records must show whether
they are exempt under sect ion 501(c) (3).  In cases where the recipient
organizat ion is not exempt under sect ion 501(c) (3),  you must have evidence the
funds wi l l  be used for sect ion 501(c) (3) purposes.
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AMERICAN RESTROOM ASSOCIATION INC

SincerelY,

-J-  r  t

GZEa {'d,F- /

Lois G. Lerner
Director,  ExemPt- Organizat ions

Rulings and Agre:ements

Encl-osures:  Informat ion for organizat ions Exempt under l iect ion 501(c) (3)
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AqERTCAN RESTROOM ASSOCTATION INC

TNFORMATTON FoR ORGANTZATTONS EXEMPT i.rNDER sEcltroN 501(c) (3)

WHERE TO GET FORMS AND

Forms and insLruct ions may be obLained by cal l ing
through the Internet Web Sj . te at  www.r_rs,gov, and
acnf rrq

HELP

to l l -  f  ree 1- 800 -829 -36'7 G ,
also;r t  local-  tax assistance

Addit ional  informat ion about any topic discussed below nray be obtained. through
our cusEomer service funct ion by cal l ing tor l  f ree ] .  -97- l  -929-5500.

NOTIFY US ON THESE MATTERS

rf you change your name, add.ress,  purposes, operat ions ()r  sources of  f inancial
support ,  p lease inform our TE/GE Eo Determinat ions Off ice at  the fo l lowing
address: fnterna] Revenue Service,  P.o.  Box 2sOB, Cincj-nnat i ,  ohro 45201.
I f  you amend your.organizat ional_ document or by-Iaws, ot :  d issolve,  provide
the Eo Determinat ions of f ice wi th a copy of  the amended documents.  p lease
use your employer j -dent i f icat ion number on al l -  returns )rou f i l_e and in al l -
correspondence with the fnternal  Revenue Service,

FILING REQUIREMENTS

In your exemption let ter  we indicated whether you must J: iLe Form 990, Return of
Or:ganizat ion Exempt From fncome Tax. Form 990 (or Forrn }}O-EZ) is f i led wrth
the ogden submission processing center,  ogden ur 84201 -002-t  .

You are required to f i le a
more Lhan S2q oo0.

I f  your gross receipts are
total  assets are less than
receiT)ts arc orzar (1nn nnn

f  Lvv,  www,

f i le the complete Form 990.
"normal"  receinfg.

F nrm Q QA nn' l  r '  . i  Fru l r i l  r rv urrry r-L youf gfoss l :ecelpts afe nOfmal Iy

normal ly between $25,000 and 9100,000, and your
$250,000, you may f i le Form 9gO-EZ. r f  yorr .  gro""

!^ ts^f  ^aeol_e rra nrr . : -  ( t t rn n nnur yuur LoLcrJ_ aL____ . /250, 000, you musl
The Form 990 instruct j -ons l ;how how to compute vour

Form 990 schedule A is required for both Form 990 and F<>rm 990-EZ.

r f  a return is required, i t  must be f i led by the 15t.h day of  the f i f th month
after the end of  your annual-  account ing per iod. .  There ; r ie penal t ies for
fa i l incr fn t ime] rz f i la.  r^hn] 6F,!qrrrrry LU Larrrcr /  

- - , , ,1,-uu€ 
retUrn.  For addi t iOnal-  inf  ormat ion on

penalt ies,  see Form 990 instruct ions or cal l  our toLl  f r :ee number.

r f  your receipts are below $25,000, and we send you a F<>rm 990 package, fof fow
the instruct ions in the package on how to complete the:Limited return to advise
us that you are not required to f i1e.

I f  your exemption let ter  states that
Are evPmnf f rnm theqe rparr i ram6htqre s^sl i l I :L t !uI t  L_____ _*a_--_. . ,_^. ;S.

you are not requirr :d to f  i l -e Form 990, vou
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A]VIERICAN RESTROOM ASSOCIATION INC

TINRELATED BUSTNESS INCOME TAX RETUFIN

If  you receive more than $1,000 annual ly in gross recei ; ) ts f rom a regular t rade
or business you may be subject  to Unrelated Business Inc:ome Tax and required
to f i le Form 990-T, E)<empt Organizat ion Business Income Tax Return.  There are

several  except ions to th is tax.

1. Income you receive f rom the performance of  your:  exempt act iv i ty is not
unrelat .ed business income.

2. Income from fundraisers conducted by volunteer workers,  or  where
donated merchandise is sold,  is  not unrelated business income.

3. Income from rout ine investments such as cert i " f j .cates of  deposi t ,
savings accounts,  or  stock dj-v idends is usual I l '  not  unrelated business
lncome.

There are special  ru les for  income der ived from real-  estrate or other
investments purchased with borrowed funds. This income is cal led "d.ebt
f inanced" income. For addi t ional  informat ion regarding unrelated business
income Lax see PubLicat ion 598, Tax on Unrel^ated BusineE;s Tncome of Exempt
Organizat ions,  or  cal l  our to l l  f ree number shown above.

PUBLIC INSPECTION OF APPLICATION AND INFORMAI]ION RETURN

You are requj-red to make your annual  informat ion return,  Form 990 or Form
99O-EZ, avai lable for  publ ic inspect ion for  three years af ter  the later of  the
due date of  the return,  or  the date the return is f i led.  You are also required
to make avai lable for  publ ic inspect. ion your exemption ;rppl icat ion,  any
support ing documents,  and your exemption let ter .  Copies;  of  these documents are
al .so required to be provided to any indiv idual  upon wri t : ten or in person
reqr.rest  wi thout charge other than reasonabl-e fees for cc>pying and postage.
You may ful f i11 th is requirement.  by placing these docume:nts on the Internet.
Pen: l l - ies marr he imnnsed fnr f : i l r r re t . -  . .mnlrr  wirh thesra recr l i rements.
Addi t ional  informat ion is avai l -able in Publ icat ion 557, Tax-Exempt Status for
Your Organizat ion,  or  you may cal l  our to l -L f ree number shown above.

FUNDRAISING

Contr ibut . ions to you are deduct ib le only to the extent t :hat  they are gi f ts and.
no considerat ion is received in return.  Depending on the ci rcumstances, t icker
purchases and simi l -ar  payments in conjunct ion wi th fund::ais ing events may not
qualr fy as fu l ly  deduct ib le contr i .but  j -ons.

CONTRIBUT]ONS OF S25O OR MORE

Donors must have wri tLen substant iat ion f rom the char i ty for  any char i table
contr ibut ion of  S2s0 or more. Al though i t  is  the donor 's responsibr l i ty  to
obtain wr i t ten substant iat ion f rom the char i ty,  you can assist  donors by
providing a wr i t ten statement l is t ing any cash contr ibut . ion or descr ib ing an),
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A]VIERICAN RESTROOM ASSOCIATION INC

r{anrtad nrahar i_r t

This wr i t ten statemenc must be provided at  the t ime of  t :he contr ibut ion.  There
is no nrescr ibed format for  the wr i t ten statement.  Let t -ers,  postcards and
ejectr tn ic (e-mai l )  or  computer-generated forms are acc€)ptable.

The donor is responsible for  the valuat ion of  donated pr:operty.  However,  your
wri t ten statement must provide a suf f ic ient  descr ipt ion to support  the donor 's
contr ibut ion.  For addi t ional  informat ion regarding donc>r substant i .at ion,  see
Publ i ,cat ion 1771, Char i table Contr ibut ions -  Substant iat- ion and Disclosure
Requirements.  For informat. ion about the vaLuat ion of  dc>nated property,  see

Publ icat ion 551, Determining the Va1ue of  Donated Proper: ty.

CONTRIBUTIONS OF MORE THAN $75 ANI)
C}IARITY PROVIDES GOODS OR SERVICES]

You must provide a wr i t ten disclosure statement Lo donor:s who recej-ve goods or
services f rom you in exchange for contr ibut ions in excer is of  $?5.

Contr ibut ion deduct ions are al l -owable to donors only to the exLent their
contr ibut ions exceed the value of  the goods or services received in exchange.
Ticket purchases and simi lar  payments in conjunct ion wi t :h fundrais ing events
mev not neacssar:r . -  _. ._rr€--  ^^ €t t l l r r  dcr l t tct ih la canfr i l - . r r r inn- Aoncnr i inn nn r l - rorry \ ludf  r Iy ds l*-* f  jUI IL!  rULrLIUr lS, UupLrrurrr :J urr  Lrrs

circumstances. I f  your organizat i "on conducts fundrais ing events such as
benef i t  d i -nners,  shows, membership dr ives,  etc. ,  where stomet.hing of  value is
received, you are required to provide a wr i t . ten statement informing donors of
the fa i r  markeL value of  the speci f ic  i tems or services you provided in
exchange for conLr ibut ions of  more than $75.

Vnrr  ehnrr ' l r l  nrarr ide the W1. i tgen diSCLOSUfe Statement in aldvanqe Of anv evenf .<rsvqrrvs v!  4tr-y !vLrrL/

determine the fai r  market.  value of  any benef i t  received, determine the amount
of  the contr ibut ion that is deduct ib le,  and staLe this: i .nformat ion in your
fundrais ing mater ia ls such as sol ic i tat ions,  t . ickets,  ar ld receipts.  The amount.
of  the contr ibut ion that is deduct ib le is l - imi ted to thr :  excess of  any money
(and the value of  any propert .y other than money) contr i l>uted by the donor less

Fha rr : r ' , ro nf  aaadc 
^r  

car\ ' . inac nT6yj je j  hv t -he 6h:r i r . .  Vntr  A. iSCl_OSUfe

statement should be made, no later than, at  the t ime payment is received.
Srr l - r iecl  f -  cpr l - : in exr-ent ions wouf disclosufe resnonsihi I i l -w annl ipq rn 

^n' ..  /  
vur v !  v lHvrru qyHr rvr

fundrais ing c i rcumstances where each complete payment,  : including the
contr ibut ion port ion,  exceeds $75. For addi t j .onaI infol :mat ion,  see PubLicat ion
1771 and Publ- icat ion 526, Char i table Contr ibut ions.

EXCESS BENEFIT TRANSACTIONS

Excess benef i t  t ransact. ions are governed by sect ion 495{ l  of  the Code. Excess
benef i t  t ransact ions involve s i tuat ions where a sect ion 501(c) (3) organizaLion
provides an unreasonable benef i t  to a person who is in : r  posi t ion to exercise
substant ia l  inf luence over the organizat ion's af fa i rs.  I f  you bel- ieve there
may be an excess benef i t  t ransact ion involv ing your org:rnizat ion,  you shouLd
report  the t ransact ion on Form 990 or 990-EZ. Addi t ional-  informat ion can be
found in the instruct . ions for  Form 990 and Form 990-EZ, or vou mav cal- l  our
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AMERICAN RESTROOM ASSOCIATION INC

tol l -  f ree number to obtain addi t ional  informaLion on hour to correct  and report

th is t ransact ion.

EMPLOYMENT TAXES

T f  rzarr  } .arre amn' l  ,- -  r -*  - -* . -  - , . . r -oyeesr /ou are subject  to income tax wi t .hholding and the social
secur i ty taxes imposed under the Federal  Tnsurance Contr ibut ion Act (FICA).
You are required to wi thhold Federal  income tax f rom youLr employee's wages and
you are required to pay FICA on each employee who is paid more than $100 in
wages dur ing a calendar year.  To know how much income tax to wi thhold,  you
should have a Form W-4, Employee's Withholding ALlowance Cert i f icace, on f i le

for each employee. Organizat ions descr ibed in sect ion 501(c) (3) of  the Code
are nor required Lo pay Federal-  Unemployment Tax (FUTA) .

Employment taxes are reporbed on Form 941, Employer 's Quarter ly Federal  Tax
Retr t rn The rer-ruirements for  wi fhholdino dennc, i t - ino rennr l - inn --r  -^ ' ' : *^!L\{urrgl l tcr lLD !ur wlLlr l rvrqrr ly,  uspvorLrrrv,  rgPUrLr l ly  drru Pdyf l ly

emplo1'rnent taxes are explained in Circular E, Employer 's Tax Guide,
(Publ icat ion 15),  and Employer 's SupplementaL Tax Guide, (Publ icat ion 15-A).
These publ icat ions expfain your tax responsibi l i t ies as an employer.

CHURCHES

Churches may employ both mj-nisters and church workers.  Employees of  churches
or church-control ]ed organizat ions are subject  to income tax wi thholding, but
may be exempt f rom FICA taxes. Churches are not required to pay FUTA tax.  In
addi t i -on,  a l though ministers are general ly common l -aw eniployees, they are not
treated as employees for emplo)rment tax purposes. These speciaL employmenL tax
ruies for  members of  the c lergy and rel ig ious workers are explaj ,ned in
Prrhl  i r :at ion 517 Soc' ia l  Secrrr i tv and Ot.her Informat ion for Members of  the
Clergy and Rel ig ious Workers.  Churches should also consul t  Publ j -cat ions 15 and
15-A. Publ icat ion 1828, Tax Guide for Churches and Rel ig ious Organizat ions,
al-so discusses the var ious benef i ts and responsibi l i t ies of  these organizat j -ons
under Federal  tax law.

PUBLIC CHARITY STATUS

Every organizat ion thaL qual i f ies for  tax-exemption as an organizat ion
descr ibed i -n sect ion 501(c) (3) is a pr ivate foundat ion unless i t  fa1ls into one
of the categor ies speci f ical ly excluded from the def in i t j -on of  that  term
[referred to in sect ion 509(a) (1),  (2) ,  (3) ,  or  (4) ] .  In ef fect ,  the

def inr t ion div ides these organizat ions into two cl-asses, namely pr ivate
foundat ions and publ , ic  char i t ies.

Publ ic char i t ies are general ly those that ei ther have broad publ ic support  or
act ively funct ion in a support . ing relat ionship to those organizat ions.

Publ ic char i t ies enjoy several  advantages over pr ivate foundat ions.  There are
certain excise taxes that apply to pr ivate foundat ions but noL to publ ic
char i t ies.  A nr ivate fOundat, ion mUSt alSO annua- l  l r r  f  i  la Fnrm CqO-PF Rct.  r r rn nf
Pr ivate Foundat ion,  even i f  i t  had no revenue or expenses.
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that  grants to indiv iduals serve your char i tabl-e purposes. For example,  you
should be in a posi t ion to substant iate the basis for  grants awarded Lo
indiv iduals to rel ieve poverty or under a scholarship or educat ion loan
program. Case histor ies regarding grants to indiv iduaLs should show names,
addresses, purposes of  grants,  manner of  selectJ-on, and relat ionship ( i f  any)
to members,  of f icers,  t rustees, or donors of  funds to you.

For more informat ion on the exclusion of  scholarships f rom income by an
indiv idual  recipient,  see Publ icat ion 520, Scholarships and Fel lowships.



AMERICAN RESTROOM ASSOCIATION INC

The Code sect ion under which you are c lassi- f ied as a ptrbl ic char i ty is shown in
the heading of  your exemption let ter .  This determinat j .on is based on the
informat ion you provided and the request you made on y()ur Form 1023
appl icat ion.  Please refer to Publ icat i -on 557 for addi t ional  informat ion about
publ ic char i t .y st .atus.

GRANTS TO TNDIVIDUALS

The fol lowing j .nformat ion is provided for organizat ions that make grants to
indiv iduals.  I f  you begin an indiv idual  grant program that was not.  descr ibed
in your exemption appl icat ion,  p lease inform us about the program.

Funds you distr ibute to an indj-v idual  as a grant must be made on a t rue
char i table basis in fur therance of  the purposes for which you are organized.
Therefore,  you should keep adequate records and case histor ies that  demonstrate
that.  grants to indiv iduals serve your char i tabLe purposes. For example,  you
should be in a posi t ion to substant iate the basis for  grants awarded to
indiv idual-s to rel ieve poverty or under a scholarship or educat ion Loan
program. Case histor ies regarding grants to indiv iduals shouLd show names,
addresses, purposes of  grants,  manner of  seLect ion,  and rel-at ionship ( i f  any)
to members,  of f icers,  t rustees, or donors of  funds to y,311.

For more informat ion on the excl-usion of  scholarshi"ps f : rom income by an
indiv idual  recipient,  see Publ icat ion 520, Scholarships and Fel lowships.
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